1

館山市教育委員会  平成２９年第９回定例会会議録

１ 開 催 日 平成 29 年 9 月 21 日 (木）開会  午前 9 時 58 分  閉会  午前 10 時 29 分

２ 開 催 場 所 教育長室

３ 出 席 委 員 委 員 長 大和地  紀  昭

 委員長職務代理者 大  澤  光  彦

 委 員 清  本  智  美

教 育 長 出  山  裕  之

４ 出 席 職 員 教 育 部 長 四ノ宮     朗

 スポーツ担当部長 藤  平  誓  志

 教 育 総 務 課 長 松  田  雅  司

 学校給食センター長 菅  田  茂  樹

 こ ど も 課 長 富  田  くみ子

 生 涯 学 習 課 長 山  口  浩  一

 中央公民館担当課長  吉  田  勝  幸

 博 物 館 長

図 書 館 長

溝  江     晃

渡  邉     浩

 書 記 杉  江     敬

５ 議 事 ①報告第 2 号  臨時代理の報告について

 ②議案第 34 号  館山市要保護及び準要保護児童生徒援助費事務

取扱要綱の一部を改正する告示の制定について

６ 公開・非公開の別 一部非公開

７ 開 会 宣 言 委員長

８ 第 7 回定例会会議録の承認   出席委員  承認

９ 教育長報告

教育委員会定例会(教育長室），学校を核とした県内 1000 ヵ所ミニ集会

(房南学園)，夏休み学習「ワクワク・ウキウキ教室」(昭和女子大学望

秀海浜学寮)，第 67 回千葉県民体育大会 館山市代表選手団結団式(館

山市コミュニティセンター)，第 67 次安房地方教育研究集会「開会行

事」(南総文化ホール)，学校給食センター運営委員会(学校給食センタ

ー会議室)，第 32 回若潮旗争奪高校剣道大会(県立館山運動公園体育館）

定例記者会見(2 号館 2 階会議室)，学力向上推進コーディネーター 来

庁(教育長室)，夏期巡回ラジオ体操・みんなの体操会(第三中学校グラ

 2

ウンド)，9 月議会招集日(議場)，館山市小中学校長会議(鏡ヶ浦クリー

ンセンター)，公益財団法人千葉県教育振興財団理事長 表敬挨拶(教育

長室)，行政一般通告質問(議場)，行政一般通告質問(議場)，館山税務

署総務課長  来庁 (教育長室 )，館山城照明照射テスト (渚の駅たてや

ま)，第１回房南学園（小・中）運動会(房南学園)，館山市立中学校運

動会(第三中学校・第一中学校・第二中学校)，一般議案・補正予算質

疑通告質問(議場)，館山市校長会 来庁(教育長室)，決算質疑(議場)，

那古寺開創一三〇〇年記念展「繍字法華経の世界－受け継がれた宝物

－」視察(博物館本館)，総務委員会(本館 2 階会議室)，平成 29 年度 第

3 回「田のくろ大学校卒業式」(館野地区公民館)，「万祝の型紙とデジ

タル図柄展」視察(渚の駅たてやま），館山市校長会「要望書提出」(教

育長室)，千葉県教育研究会安房支会事務局長 来庁(教育長室)，決算

審査特別委員会(本館 2 階会議室)

10 審 議 事 項

委 員 長  議事に入る前に，報告第 2 号を，地方教育行政の組織及び運営

に関する法律第 14 条第 7 項ただし書きの規定により，非公開とする

提案。

全 委 員  承認。

委 員 長  報告第 2 号  臨時代理の報告について上程。

教 育 総 務 課 長  「臨時代理の報告について」概要説明。

全 委 員  協議の上，原案通り可決。

委 員 長  議案第 34 号  館山市要保護及び準要保護児童生徒援助費事務

取扱要綱の一部を改正する告示の制定について上程。

教 育 総 務 課 長  準要保護児童援助費のうち，平成 30 年 4 月に小学校へ入学する

児童について，国の支給単価 40,600 円に基づく「新入生学用品費」

を，新たに入学前の 3 月に支給するための改正である。

なお，準要保護生徒援助費のうち，中学校へ入学する生徒の「新

入生学用品費」は，平成 28 年度から，入学前の平成 29 年 3 月に支

給をしている。

全 委 員  協議の上，原案通り可決。

委 員 長  議事終了，その他について。

生 涯 学 習 課 長  第 70 回「館山市文化祭」について概要説明。

博 物 館 長  10 月 14 日（土）から 11 月 26 日（日）を会期に，新・地区展「富崎

－海と生きる人々－」を開催する。

スポーツ担当部長  9 月 9 日（土）に，イギリスのパラリンピック・トライアスロンの関係者 1

名が館山市を訪れ，想定している練習施設と宿泊施設を視察した。

館山市のほか，九州にも候補地があるとのことだが，よい感触であっ

た。来年 5 月に開催される「世界トライアスロンシリーズ横浜大会」の

事前キャンプを，館山で行いたいとのことであった。

今後，10 月 10 日 (火）にオランダのビーチバレー・トライアスロン・自

 3

転車競技の関係者が，また 10月 17日（火）には，スイスのトライアスロ

ン・自転車競技の関係者が，視察のため来訪をする予定である。

教 育 部 長  9 月 23 日から 11 月までの教育委員会行事予定の連絡と出席依

頼。10 月定例会及び 11 月定例会の日程について提案。

全 委 員  確認。

11 閉 会 宣 言 委員長